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Abstrakt

Předmětem této práce je zkoumání herecké souhry na jevišti

a před kamerou, protože až vespolné jednání postav utváří dramatickou

situaci. Ve spojení s tímto tématem nejprve vytyčuji základní

charakteristiku hereckého partneření se všemi důležitými cíli, které by měl

herec vnímat. Snažím se herectví vnímat jako společenskou aktivitu

a rozepisuji se o kontaktu herců s diváky a herců mezi sebou. Nadále

herecké partneření kladu do vztahu i s jinými hereckými praktikami

a dokazuji tím jeho přítomnost v celém hereckém umění. V závěru práce

se věnuji negativnímu ovlivnění herecké souhry vlivem zablokování

herecké kreativity a hledám způsoby odstranění těchto bloků.

V rámci těchto témat přikládám své osobní zkušenosti jako důkaz mých

teoretických úvah.

Abstract

The subject of the thesis is exploration of actors’ interplay both on the

stage and in front of a camera, because only common acting of the main

characters creates a dramatic situation. In connection with this topic, at

first I determine elementary characteristics of the actors’ partnership with

all its important objectives that the actor should notice. I am trying to see

acting as a social activity and further write about the contact between the

actor and auditorium and the actors themselves. Then I relate actors’

partnership to other acting practice and thus prove its presence in the

whole art of acting. In the conclusion I deal with negative influence of

actors’ interplay due to blocking the actor’s creativity and I look for means

of removing those blocks. In terms of these topics I enclose my personal

experience as a proof of my theoretical reasoning.
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Úvod

Jak je možné, že mezi některými herci při hraní vzniká téměř hmatatelné

napětí a jejich dialog dokáže připoutat všechny smysly diváka, který

bez pochybností věří každému jejich slovu, gestu a celé dramatické situaci,

zatímco mezi jinými partnery je na první pohled cítit nesoulad, dialogy jsou

bez dynamiky, „skřípe“ i jednoduché předávání informací a přesto, že se

vyloženě nedá říct, že by herci byli špatní, něco mezi nimi zkrátka neklape?

Někteří herci by se na scéně „přetrhli“, překypují energií, kterou ochotně

„rozhazují“ do diváků a „topí“ v ní i své herecké partnery, ale i tak divák

nedostane to, co má. Možná odchází domů s pocitem, že hercův talent byl vážně

strhující, ale pokud nešel do divadla jen ocenit konkrétního umělce, nejspíš by

také rád viděl dobře sehrané herce, kteří mu společnými silami věrně vykreslí

jednotlivé situace.

Herectví je hra a každá hra má specifická pravidla. Tím základním

pravidlem, na které musí každý herec přistoupit, je fakt, že utváří fiktivní realitu.

S tím jde ruku v ruce skutečnost, že vystupuje jako někdo jiný a snaží se této

postavě co nejlépe porozumět a „vdechnout“ jí lidskou duši. Na tuto uměle

vytvořenou pravdu musí přistoupit všichni účastníci, kteří dílo vytváří a je tedy

nutné zapojit kolektivní představivost a fantazii. Již tato skutečnost, že neexistují

každý zvlášť, ale všichni v jedné umělé realitě, herce spojuje a předurčuje

k souhře. Toto je základní fakt hereckého snažení a ve své obecné rovině platí

jak pro herectví na jevišti, tak před kamerou. Až vespolné jednání postav (tedy

herců jak divadelních, tak filmových) utváří umělecké dílo. To co se mění jsou

pouze míra explicitnosti a individuální herecké prostředky.
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1. Hledání správné cesty

Na začátku bych své myšlenky rád směřoval ke své vlastní osobě a pokusil se

o co nejupřímnější sebezpyt. Téma hereckého partneření mě fascinovalo a

v praxi trápilo mnohem více než cokoli jiného ze spletité a neempirické aktivity

jakou je herectví. Dlouho jsem se snažil přijít na to, co to znamená být dobrým

hereckým partnerem a jakým chybám se tedy vyvarovat. Některé chyby jsem

odbourával snadněji, jiné obtížněji. Dospěl jsem však k pocitu, že nestačí si

problém uvědomit a ten automaticky zmizí. Většinou to funguje právě naopak.

Čím více jsem se na svou chybu soustředil a snažil se jí vyvarovat, tím více jsem

se do dané problematiky zamotával a nevěděl si s ní rady. Teprve až po dlouhém

zkoumání a získání nových zkušeností jsem se na blok dovedl podívat z jiné

perspektivy a naučil jsem se s ním pracovat.

Nemyslím si však, že když o chybách, které mě provázely napíšu, vytvořím

tím univerzální klíč k jejich odbourání. Mé postoje a metody jsou subjektivní,

ale pokusím se přiblížit některé překážky, které mě na mé herecké cestě potkaly,

a třeba tak alespoň ukážu ostatním nový úhel pohledu. Doufám, že mé postřehy

budou čtenářům nápomocné a třeba zjistí, že jejich blok není tak velký, jak se

jim jeví. Pokud ovšem mohu dát jednu všeobecně platnou radu pro lidi, kteří

bloudí a nevidí žádné východisko, tak by zněla takto: „Ujisti se, jestli to, co

děláš, tě baví a nevzdávej hledání metody na odbourání toho, co ti stojí v cestě.“

Jako mezník svého zájmu o herectví považuji až začátek studia na DAMU.

Do té doby jsem byl pouhý ochotník, který snad měl nějaké předpoklady k hraní,

ale neuměl je pěstovat a měl velmi malý rozhled co se divadla či filmu týče.

Věděl jsem pouze, že mě baví stát před publikem a pokoušet se o věrné

přenesení textu do jevištního života. Mé herecké schopnosti se opravdu začaly

rozvíjet až na samotné DAMU, a snad právě proto jsem se mezi svými spolužáky

cítil jako začátečník bez většího přehledu o divadle a divadelní tvorbě. Vytvořil

jsem si tím v hlavě blok a měl jsem opravdu problém partneřit s některými mými

spolužáky, které jsem považoval za mnohem lepší a zkušenější. Nedokázal jsem

vedle nich být přirozený, kontroloval jsem každé gesto i pohyb, můj slovní projev

byl nejistý, a pokud jednou něco zafungovalo, tak jsem se na to urputně fixoval.

Pochopitelně jsem takto násilně opakovanou aktivitu nedokázal znovu naplnit

příslušnou emocí, a často jsem pak od paní Pleštilové slýchával větu „Kubo, kam

to zmizelo?“. Rozhodně se nedalo mluvit o tom, že bych byl uvolněný a tvůrčí.

Většinou jsem se jen snažil splnit všechny připomínky hereckých pedagogů a
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u toho jsem vnímal každou nuanci v obličeji hereckého partnera, abych náhodou

neudělal něco, co by se mu nelíbilo. Pochopitelně ze mě má nejistota v cokoliv,

co jsem v přítomnosti hereckých kolegů udělal, musela být cítit. Začal jsem mít

pocit, že i ostatní s mou prací nejsou spokojeni a chovají se ke mně odtažitě.

Ne že by mi to dávali okatě najevo, ale tichá absence respektu k čemukoliv, co

jsem řekl, nebo udělal, pro mě byla všudypřítomná a přispívala ještě více

k mému zablokování. Ve svých sebereflexích jsem si začal uvědomovat, že není

nic horšího než herec, který si nevěří a neví, co dělá, ale stále jsem nenacházel

žádné možné východisko. Čím více jsem přemýšlel nad svým problémem, tím

více jsem cítil, jak mě svazuje a kazím hereckou souhru. Na základě těchto

dojmů jsem si utvořil názor, že jsem špatný herecký partner, a ten jsem svým

strachem a frustrací přiživoval tak, až jsem jej přijal za skutečnost. Následně se

k tomu přidaly ještě výčitky a sebelítost. Tento problém mi začal přerůstat přes

hlavu, až jsem se téměř rozhodl, že odejdu z DAMU a najdu si jinou životní

cestu.

Necítil jsem to tak pokaždé. Existovaly také momenty, kdy jsem měl pocit, že

vím přesně, jak má situace vypadat a můj partner ji svým jednáním „kazí“. Má

pozornost se odchýlila od vnímání situace a soustředil jsem se spíše

na partnerovy chyby. Dokonce jsem měl nutkání mu danou situaci „přehrát“. Mé

ego přerostlo únosnou mez a začala mi vadit nejistota, s jakou se partner snaží

ztvárnit roli. Cítil jsem se za něho trapně, ale na druhou stranu jsem si užíval ten

pocit, že to jsem já, kdo může být v hodnotící pozici. S odstupem času jsem si

naštěstí uvědomil, že tato cesta také není ta pravá a to jak pro mě,

pro partnera, tak hlavně pro celou situaci. Pouze jsem se ocitl na druhé

(příjemnější) straně barikády, ale negativní vliv na tvar situace zůstal stejný.


[…]


cestu vyzkoušet.

Já osobně jsem tuto uvolněnou a tvůrčí atmosféru nejsilněji pocítil při

zkoušení Zmoudření dona Quijota s režisérem Honzou Holcem. Zkoušení

probíhalo v době, kdy jsem byl ve třetím ročníku na DAMU. V tomto představení,

které stále hrajeme ve studiu Švandova divadla, hraji dona Quijota. Sancha

Panzu hraje můj kolega a dobrý kamarád Jáchym Kučera. Jednalo se o

mimoškolní aktivitu, ale svou intenzitou možná překonávala mou školní práci. Už

jen skutečnost, že zkoušení trvalo s menšími pauzami téměř celý rok,

znamenala, že jsme měli dostatek času na to si věci najít a vyzkoušet. Režisér

často vycházel z nás a z naší improvizace. Tento zkoušecí proces byl o to

zajímavější, že jsme „na sebe s Jáchymem slyšeli“ a nebáli se před sebou cokoliv

zkusit. Bylo to uvolněné a tvůrčí. Tato zkušenost mě utvrdila v tom, že nasazení
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podpořené dobrou komunikací je nejpozitivnější, co herec může pro dobro sebe a

představení udělat.

Při samotném hraní pochopitelně není přípustná verbální komunikace mezi

herci mimo postavy, ale přesto k určité komunikaci dochází. Je to forma

telepatické komunikace, která většinou pochází z komunikace vzniklé na

zkouškách. Při hraní by se samozřejmě hercova osobnost měla projevovat

výhradně skrze postavu, avšak herci, kteří spolu prošli procesem zkoušení, mají

k situacím vždy také osobní vztah, který se někdy může projevit při představení.

Při hraní si tedy herci také předávají určitou míru osobních informací. Minimálně

na sobě poznají konkrétní nasazení, nebo když něco není v pořádku. Může však

docházet i k jistým osobním projevům, které mohou narušovat tvar vzniklý na

zkouškách. Můj osobní názor je takový, že pokud tyto výkyvy nepřerostou

únosnou mez, což v praxi znamená, že je nezaznamená divák, mohou mít

pozitivní vliv pro odbourávání stereotypního hraní při představení.

Právě v představení Zmoudření dona Quijota máme s Jáchymem scénu,

kdy spolu máme „kouřit marihuanu“. Je to scéna trochu vytržená z celkového

vyznění inscenace, které je jinak velice poetické, ale má zde své opodstatnění.

K výsledku jsme došli naprostou improvizací, kdy nám režisér pouze řekl: „Hrajte

zhulený kámoše“. Z počátku jsme vůbec nechápali, kam tím směřuje, ale když

potom na tuto základní okolnost začal nabalovat další, začalo nám docházet, že

je to promyšlený záměr. Výsledný tvar je pro nás při každé repríze velmi živý a

často si jej přibarvujeme a lehce upravujeme. Vždy je to pro mě moment, kdy

dochází k nejintenzivnější telepatické komunikaci mezi mnou a Jáchymem. A

domnívám se, že pozitivně ovlivňuje i naši komunikaci s divákem. Alespoň z toho

důvodu, že se při něm diváci smějí. Je to totiž jeden z mála momentů, kde jsme

si dovolili popustit jinak poměrně vážnou atmosféru celé hry. Situace tak svou

volností zvyšuje naší osobní aktivitu a stává se živější i pro diváka, který tento

typ herectví vůbec nečekal.
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Závěr

Schopnost hereckého partneření by měl každý herec ctít, jedině tak se může

zlepšovat a udržovat si stálý herecký růst. Herectví jak filmové, tak divadelní, se

z pohledu herecké souhry řídí stejnými pravidly. Výsledný dojem divák hodnotí

podle stejných měřítek. Pouze průběh a příprava má jiné zákonitosti. Pro

divadelního herce je pochopitelné, že má na přípravu svého výkonu větší prostor,

tudíž tráví více času i se svým partnerem. Jejich kontakt je tedy intenzivnější a

má dlouhodobější charakter, protože jej musí opakovat při každém představení.

Filmový herci mají oproti tomu podstatně méně času na sblížení se svým

hereckým partnerem. Zpravidla se pouze potkají na natáčení a rovnou se pustí

do spolupráce. Na rozdíl od divadelního herectví však mají možnost, že když se

něco pokazí, může se to zkusit natočit znovu. Také se výsledek herectví před

kamerou může upravovat při střihu a to třeba tak, že se hercova reakce na jednu

repliku použije v jiné části. Šikovný střihač tak dokáže vylepšit dojem herecké

souhry, ovšem schopnosti partneření každého herce spadají pouze na jeho

bedra.

Pokud herec chce být dobrým partnerem, měl by této schopnosti věnovat

pozornost, což ve výsledku znamená věnovat pozornost svému partnerovi.

Dovolím si naposledy citovat pana Havelku a jeho knihu Zmrazit čerstvé ovoce.

„Pozornost je nedostatkové zboží, věnovat skutečnou pozornost je možná ten

největší dar, který můžeme dnes druhému dát. Pozornost je časová investice,

stojí energii a úsilí.“10 Herecká souhra není jednoduchou dovedností, ale existují

jisté mechanismy, které ji pomáhají pěstovat, a já doufám, že alespoň některé

jsem ve své práci dokázal popsat.

Aby se na jevišti nestala první varianta, herci se před premiérou kopají a

přejí si „zlom vaz“. V tomto gestu však není pouhé přání všeho nejlepšího, jako

když někomu přejete dobrý den, ale je v tom také dodání odvahy, namotivování

a poselství: „To zvládneme a diváky rozložíme na prvočástice!“ I toto herce

spojuje v jeden celek.

10 HAVELKA, Jiří. Zmrazit čerstvé ovoce: útržky úvah o divadelní zkoušce. Praha:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2012. 112 s. ISBN 978-80-903842-1-7.
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