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Posudek vedoucího práce

Jakub Koudela si ve své diplomové práci vytyčil úkol prozkoumat zákonitosti a problematiku

herecké souhry na jevišti a před kamerou. Hned v úvodu si autor pokládá otázku, co je

příčinou faktu, že mezi některými herci je na scéně (či při natáčení filmu) přítomno téměř

hmatatelné napětí a jejich dialog dokáže připoutat všechny divákovy smysly, zatímco mezi

jinými partnery je na první pohled cítit nesoulad a jejich dialogy postrádají dynamiku a

působí mnohem rozpačitějším dojmem? Na tuto základní otázku se pak snaží diplomant

hledat odpovědi prakticky v průběhu celé své práce, přičemž klade důraz především na sebe

sama, na své zkušenosti, omyly, poznání. Hned úvodní kapitolu nazval více než výmluvně:

„Hledání správné cesty“.

V souvislosti se zvoleným tématem Jakub Koudela nejprve vymezuje základní rysy

hereckého partnerství se všemi důležitými cíli, které by měl herec sledovat. Důležitost a

nezbytnost herecké souhry dokumentuje na dvou protichůdných příkladech: na jedné straně

je to výkon Miroslava Donutila v roli Truffaldina (tento považoval J. Koudela před nástupem

na DAMU za vrchol hereckého umění), na straně druhé ho návštěva generální zkoušky

inscenace Racek v Dejvickém divadle (už v průběhu studia) přesvědčila o tom, že herecké

partnerství a souhra bezpochyby stejně skvělých herců může vytvořit ještě

nezapomenutelnější divácký zážitek. Dále se student zabývá oblastí komunikace a kontaktu

v dramatickém umění. Herectví vnímá jako společenskou aktivitu a zmiňuje se o kontaktu

herců a diváků, i o kontaktu herců mezi sebou. Ve zvláštní kapitole se dotýká problematiky

zrcadlových neuronů a jejich funkce pro divadlo a pro samotné herce. V další části

porovnává herecké partnerství s ostatními hereckými disciplínami a dochází k závěru, že

partnerství jako takové je vždy přítomné v hereckém umění jako celku. Vyslovuje rovněž

myšlenku, že dramatické dílo je ve výsledku vždy kolektivní, ale k jeho kvalitnímu vytvoření

je nutný individuální přínos. Individuální schopnosti pak slouží jako základní stavební kámen

onoho kolektivního díla a je nutné je neustále kultivovat a zdokonalovat.

V závěru své práce se autor věnuje negativním vlivům, které zabraňují žádoucímu

hereckému partnerství a souhře, příčinám zablokování herecké kreativity a možnostmi jejich

odstranění. Tato pasáž je asi nejcennější, neboť Jakub Koudela zde uvádí nejvíce

praktických příkladů, ve kterých popisuje své vlastní problémy s navázáním partnerství,

strachem, nemožnosti uvolnění, křečovitostí či naopak přehnanou sebejistotou při jevištní

realizaci školních úkolů, při zkouškovém procesu absolventských inscenací v DISKU či

v průběhu svého ročního angažmá v Městském divadle v Mostě, kam nastoupil

bezprostředně po studiu. Upřímnost, se kterou reflektuje všechna svá osobní úskalí a

zároveň uvědomění si východisek, která mu pomohla tato úskalí překonat, může být velmi

přínosné nejen pro něj.

Je jen škoda, že se diplomant více a hlouběji nevěnoval hereckému partnerství před

kamerou, o kterém píše většinou stručně a okrajově.

Jakub Koudela svou práci průběžně a pravidelně konzultoval a tuto doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. září 2016 doc. Mgr. Milan Schejbal